Sunt et alii usus micrometri, sunt et alia micrometrorum filarium genera, ut ubi adhibentur fila obliqua se decussantia ad angulos semirectos; sunt micrometra ocularia, sed quae dicuntur externa. Et determinant motum regulae deferentis telescopium et propulsae exterius ope cochlearum. Ut et aliud habetur genus micrometri, quod appellatur objectivum, de quo supra in adn. 40(8); quod filaribus micrometris praestat plurimum, ubi quaerantur diametri apparentes vel exiguae distantiae. Sed ista non sunt hujus loci, ubi illud tantummodo versibus est expositum, quod ad rem hic pertractatam sufficit et erat tum, cum haec scriberentur, maxime cognitum.

^{18(II 50)} Hic jam habetur id, in cuius gratiam reliqua praemissa sunt pertinentia ad telescopia et micrometrum. Collocandus est discus Lunae inter aliquod e filis fixis et filum mobile ad habendam diametrum apparentem Lunae. Tum eodem pacto capiendum est intervallum inter binas illas cuspides, in quibus circulus umbrae secat discum Lunae, quae sunt quedam velut cornua ejus partis Lunae, quae remanet lucida. Id intervallum est illa, quam geometrae dicunt chordam arcus intercepti inter ea cornua. Qui est arcus et Lunae et umbrae. Sed ad illam rite capiendam oportet, ut bina illa fila, fixum et mobile, quae debent transire per illas cuspides seu per illa extrema puncta hujus chordae, habeant directionem ipsi perpendiculari. Quod facile praestatur efficiendo, ut transeat per ipsa filum aliquod perpendiculari filo mobili. Demum converso instrumento per unum quadrantem, ita constitui debet, ut e duobus filis parallelis, mobili et fixo, alteram transeat per ipsa cornua et alteram contingat circumflexum umbrae. Quem quidem continget ibi, ubi is maxime recedit ab ipsa chorda. Ac eo pacto determinabitur illa, quam

Nadalje, što je predmet bliži, njegov je prividni promjer to veći. I doista, ako je malen, kako to biva kod planeta, raste obrnuto razmjerne udaljenosti. I tako brojevi označeni malim kazaljkama, koji iskazuju te prividne promjere, iskazuju i obrnuti razmjer udaljenosti.

Postoje i druge uporabe mikrometra, a ima i drugih vrsta mikrometara s vlaknima, kao gdje se rabe kosa vlakna što se ukrštaju pod polupravim kutovima. Ima i okularnih mikrometara, koji se nazivaju vanjskima, a određuju kretanje poluge koja nosi teleskop, a koja se pokreće izvana pomoću vijka. Postoji i druga vrsta mikrometra što se naziva objektivnim, o čemu je bilo govora prije u bilj. 40 (8). Ti su mnogo bolji od mikrometra s vlaknima kada se traže prividni promjeri ili male udaljenosti. Ali to ne pripada ovomu mjestu gdje je u stihovima izloženo samo ono što je dovoljno za predmet o kojem se ovdje raspravljalo i bilo je vrlo dobro poznato tada kada se ovo pisalo.